• Reklassifizierung von bisher direkt in der Deckungsrückstellung, in der Drohverlustrückstel-

lung und im Prämienübertrag gegengerechneten aktivierten Abschlusskosten auf die Aktivsei-
te der Bilanz und Ausweis als aktivierte Abschlusskosten

• Bewertungskorrektur bei der Ermittlung und Amortisation aktivierter Abschlusskosten
• Berücksichtigung einer latenten Gewinnbeteiligung im italienischen klassischen Lebensversi-

cherungsgeschäft für in der Neubewertungsrücklage ausgewiesene kumulierte Wertsteige-
rungen von Kapitalanlagen

• Saldierung aktiver und passiver latenter Steuern aufgrund Fristenkongruenz und identer
Finanzverwaltung

• Separater Ausweis von Kapitalanlagen aus Investmentverträgen, die bisher unter den Kapital-
anlagen der fondsgebundenen und der indexgebundenen Lebensversicherung ausgewiesen
wurden. Die daraus resultierenden Verbindlichkeiten wurden von den versicherungstechni-
schen Rückstellungen der fondsgebundenen und der indexgebundenen Lebensversicherung
in die sonstigen Verbindlichkeiten umgegliedert.

81KONZERNABSCHLUSS

Konzernbilanz
Angaben in Tausend Euro

31.12.2013
nach Änderung

31.12.2013
vor Änderung

31.12.2013
Änderung

Aktiva
C. Immaterielle Vermögenswerte 1.529.131 1.462.530 66.601

I. Aktivierte Abschlusskosten 994.501 927.900 66.601
E. Kapitalanlagen 19.038.091 18.989.501 48.590

V. Kapitalanlagen aus Investmentverträgen 48.590 0 48.590
F. Kapitalanlagen der fondsgebundenen und der

indexgebundenen Lebensversicherung 5.332.611 5.381.201 – 48.590
K. Aktive Steuerabgrenzung 8.695 142.215 – 133.520
Summe Aktiva 31.001.715 31.068.634 – 66.919
Passiva
A. Eigenkapital gesamt 2.785.139 2.789.927 – 4.788

I. Eigenkapital 2.763.127 2.767.717 – 4.590
3. Neubewertungsrücklage 177.133 193.465 – 16.331
5. Konzerngewinn 119.951 108.209 11.742

II. Anteile anderer Gesellschafter am Eigenkapital 22.012 22.210 – 199
C. Versicherungstechnische Rückstellungen 19.900.215 19.826.710 73.505

I. Prämienüberträge 631.588 621.986 9.602
II. Deckungsrückstellung 16.447.408 16.409.428 37.980
V. Rückstellung für erfolgsabhängige Prämienrückerstattung bzw.

Gewinnbeteiligung der Versicherungsnehmer 360.676 334.753 25.922
D. Versicherungstechnische Rückstellungen der

fondsgebundenen und
der indexgebundenen Lebensversicherung 5.251.035 5.299.625 – 48.590

G. Verbindlichkeiten und übrige Passiva 1.362.117 1.313.527 48.590
II. Sonstige Verbindlichkeiten 505.022 456.432 48.590

I. Passive Steuerabgrenzung 198.980 334.616 – 135.636
Summe Passiva 31.001.715 31.068.634 – 66.919

Konzerngewinn- und -verlustrechnung
Angaben in Tausend Euro

2013
nach Änderung

2013
vor Änderung

2013
Änderung

1. Abgegrenzte Prämien (im Eigenbehalt) 4.938.600 4.935.888 2.712
a) Gesamtrechnung 5.149.467 5.146.755 2.712

4. Versicherungsleistungen – 3.959.448 – 3.955.268 – 4.180
a) Gesamtrechnung – 4.078.083 – 4.073.903 – 4.180

5. Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb – 1.354.167 – 1.357.589 3.422
a) Aufwendungen für den Versicherungsabschluss – 942.528 – 945.950 3.422

7. Versicherungstechnisches Ergebnis 48.772 46.817 1.955
13. Operatives Ergebnis 347.151 345.195 1.955
16. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 307.569 305.614 1.955
17. Ertragsteuern – 69.711 – 68.837 – 874
19. Periodenüberschuss 287.858 286.777 1.081

davon auf Anteilseigner der UNIQA Insurance Group AG entfallend 284.660 283.447 1.213
davon auf konzernfremde Gesellschafter entfallende Anteile 3.198 3.330 – 132

Ergebnis je Aktie (in Euro)2) 1,21 1,20 0,01

82 KONZERNABSCHLUSS

Konzernbilanz
Angaben in Tausend Euro

31.12.2012
nach Änderung

31.12.2012
vor Änderung

31.12.2012
Änderung

Aktiva
C. Immaterielle Vermögenswerte 1.480.903 1.417.725 63.179

I. Aktivierte Abschlusskosten 931.981 868.802 63.179
E. Kapitalanlagen 17.912.749 17.869.686 43.064

V. Kapitalanlagen aus Investmentverträgen 43.064 0 43.064
F. Kapitalanlagen der fondsgebundenen und der

indexgebundenen Lebensversicherung 5.023.764 5.066.828 – 43.064
K. Aktive Steuerabgrenzung 6.673 128.608 – 121.936
Summe Aktiva 29.995.797 30.054.554 – 58.757
Passiva
A. Eigenkapital gesamt 2.034.208 2.029.950 4.258

I. Eigenkapital 2.013.533 2.009.299 4.233
3. Neubewertungsrücklage 309.232 315.528 – 6.295
5. Konzerngewinn 78.258 67.729 10.529

II. Anteile anderer Gesellschafter am Eigenkapital 20.675 20.651 25
C. Versicherungstechnische Rückstellungen 19.847.540 19.790.921 56.618

I. Prämienüberträge 629.480 617.165 12.315
II. Deckungsrückstellung 16.191.990 16.158.189 33.801
V. Rückstellung für erfolgsabhängige Prämienrückerstattung bzw.

Gewinnbeteiligung der Versicherungsnehmer 566.721 556.218 10.503
D. Versicherungstechnische Rückstellungen der

fondsgebundenen und
der indexgebundenen Lebensversicherung 4.939.966 4.983.029 – 43.064

G. Verbindlichkeiten und übrige Passiva 1.532.338 1.479.065 53.273
II. Sonstige Verbindlichkeiten 613.707 560.434 53.273

I. Passive Steuerabgrenzung 245.956 365.590 – 119.633
Summe Passiva 29.995.797 30.054.554 – 58.757

83KONZERNABSCHLUSS

Konzerngeldflussrechnung
vom 1. Jänner bis 31. Dezember 2014

Angaben in Tausend Euro 2014 2013
Periodenüberschuss einschließlich der Anteile anderer Gesellschafter am Ergebnis

Periodenüberschuss 292.877 287.858
davon Zins- und Dividendenzahlungen – 25.372 – 12.261

Anteile anderer Gesellschafter am Ergebnis – 3.014 – 3.198
Veränderung der versicherungstechnischen Rückstellungen netto 1.140.249 435.952
Veränderung der aktivierten Abschlusskosten – 4.451 – 62.520

[…]

men in Bezug auf Sterblichkeit, Storno, Kosten, Kapitalwahl, Inflation und Kapitalerträge be-
einflusst.

Die unterstellte Zinsannahme hängt vom Kapitalmarkt zum Bewertungsstichtag ab und
ergibt sich aus der aktuellen Herleitungsmethode für Zinskurven unter Solvency II. Um Aus-
wirkungen der Zinsannahme einschätzen zu können, wurden zwei Sensitivitäten der Zinskurve
im Embedded Value berechnet, wobei +/-100 bp auf die Kapitalmarktdaten der Zinssätze ange-
wendet wurden. Für die Zinsannahmen nach den letzten liquiden Marktdaten wird eine Kon-
vergenz innerhalb von 40 Jahren zu einem langfristigen Zinsniveau von 4,2 Prozent angenom-
men. Dies entspricht den aktuellen Vorgaben von EIOPA zur Herleitungsmethode risikofreier
Zinsen und wird auch bei den Sensitivitätsrechnungen angewendet, sodass es sich hierbei nicht
um reine Parallelverschiebungen der Zinskurve handelt.

Die nachfolgend angegebenen Sensitivitäten beziehen sich nur auf jene Gesellschaften in
der UNIQA Group, die durch Projektionsberechnungen bewertet wurden (Österreich, Italien,
Tschechische Republik, Slowakei, Ungarn, Polen, Russland). Dieser Bewertungsumfang macht
per 31. Dezember 2014 mehr als 96,0 Prozent der Reserve des Lebensgeschäfts der UNIQA
Group aus.

125KONZERNANHANG

Sensitivitäten zum Market Consistent Embedded Value 2014 2013
Veränderung in % des Basiswerts
Aktien und Liegenschaften – 10 % – 5,82 – 5,01
Zinskurve + 1 % 8,82 4,98
Zinskurve – 1 % – 19,60 – 10,08
Verwaltungsaufwendungen – 10 % 2,32 2,22
Stornorate – 10 % 1,40 1,75
Sterblichkeit Kapitalversicherung und Ablebensversicherung – 5 % 1,51 1,33
Sterblichkeit Rentenversicherung – 5 % – 0,31 – 0,14

Weitere Risiken
Einer besonderen Beobachtung unterliegen weiterhin die Assets der STRABAG SE Beteiligung,
des Bestands an Asset Backed Securities und der Hypo Group Alpe Adria (HGAA) bzw. der HE-
TA Asset Resolution AG (HETA).

UNIQA ist an der STRABAG SE zum Stichtag 31. Dezember 2014 mit 13,8 Prozent (31. De-
zember 2013: 14,7 Prozent) beteiligt. UNIQA führt die Beteiligung an der STRABAG SE auf
Grund vertraglicher Vereinbarungen weiterhin als assoziierte Beteiligung. Der Buchwert der
STRABAG SE zum Stichtag 31. Dezember 2014 beträgt 456,5 Millionen Euro (31. Dezember
2013: 471,4 Millionen Euro) was einem Wert von 29,1 Euro pro Aktie entspricht.